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Undersøkelsen om bruk av
kontantstøtte

Kontantstøtte skal gi mer tid
til barna
Småbarnsfamiliers økte arbeidsbyr-
de, og vissheten om at barnehage-
plass verken er et tilbud alle får
eller alle ønsker, førte til at Stortin-
gets flertall ved behandlingen av
statsbudsjettet for 1998 vedtok at
det skulle innføres en ordning med
kontantstøtte fra 1. august 1998 for
barn fra ett til to år. Fra januar
1999 er det meningen at den også
skal innføres for barn fra to til tre
år. Full kontantstøtte skal tilsvare
statstilskuddet til heldags barne-
hageplass. Satsen for heldagstilbud
til barn under tre år utgjør i 1998
36 140 kroner. Dette gir en kon-
tantstøtte på 3 000 kroner per
måned for barn som ikke benytter
barnehage.

Formålet med kontantstøtten er ut-
formet i tre hovedpunkter:

• gi småbarnsfamiliene mer tid
• gi større valgfrihet til smAbarns-

familiene
• gi mer likhet i fordelingen av

statlige midler mellom de som
bruker og de som ikke bruker
barnehageplass

(St.prp. nr. 53, 1997-98)

I høringsnotatet fra Barne- og fami-
liedepartementet framheves det at
mange småbarnsforeldre slites mel-
lom hensynet til yrkesdeltakelse og
hensynet til ansvaret og oppgavene
som foreldre. Dette gjelder enten
foreldre satser på deltakelse i yrkes-
livet av økonomiske grunner eller
av andre grunner. Tidsklemmen for
mange småbarnsforeldre er stram.
Barne- og familiedepartementet
mener at det derfor er en betydelig
gruppe foreldre som framfor alt
ønsker seg mer tid til å være hjem-
me med barna, også utover den
perioden som fødselspermisjonen
omfatter. 	•

Det påpekes også at foreldres valg-
frihet mellom yrkes- og hjemmear-
beid hemmes av mangel på passen-
de tilbud om barnehage, særlig for
de yngste barna. Det kan være
vanskelig å få en barnehageplass
som er godt nok tilpasset familienes
behov, for eksempel dersom foreld-
rene arbeider deltid, skiftarbeid,
eller på tider av døgnet som faller
utenom barnehagens vanlige
åpningstider. Muligheter for kom-
binasjonsløsninger er også en
mangelvare.

Staten yter driftstilskudd til barne-
hager. Også kommunene bidrar
med vesentlige midler til barneha-
gedriften, ifølge høringsnotatet.
Noen familier ønsker andre om-
sorgsløsninger enn barnehage i den
tiden de trenger barnetilsyn, for ek-
sempel dagmamma eller praktikant.
Disse familiene kan oppleve det uri-
melig at én omsorgsform, barneha-
gen, får betydelig statlig støtte,
mens alternative ordninger må
finansieres uten slik støtte. Dagens
ordning med statlig subsidierte bar-
nehageplasser kan også virke urett-
ferdig for familier som selv tar om-
sorgen for egne barn ved fullt ut å
være hjemmearbeidende (Barne- og
familiedepartementet, Høringsnotat
3. februar 1998).

Dette danner bakgrunnen for kon-
tantstøtteordningen, som har vært
en omstridt ordning lenge før den
ble vedtatt. Både i media og i de
ulike politiske partier har meninge-
ne vært sterke og motsetningene
store. Noen mener at tilskudd fra
staten til barnefamilier bør være
like, og at kontantstøtten dermed
gir foreldre som ikke har barna i
barnehagen, et tilskudd som barna
indirekte ville fått hvis de hadde
gått i barnehage. Andre mener at
det er urettferdig a måtte betale for
å la barnet få et pedagogisk tilbud i
barnehagen, mens man får betalt
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for å passe barnet selv eller benytte
andre tilsynsordninger enn barne-
hage. Disse, og mange andre både
økonomiske og kjønnspolitiske ar-
gumenter, har preget debatten i
media og i de politiske miljøer både
før og etter at ordningen ble ved-
tatt.

Undersøkelsen kartlegger
forventet bruk av kontant-
støtte
Statistisk sentralbyrå gjennomførte
våren 1998 en spørreskjemaunder-

søkelse om "Barnefamiliers tilsyns-
ordninger, yrkesdeltakelse og øko-
nomi før innføringen av kontant-
støtte" på oppdrag fra Barne- og fa-
miliedepartementet. Bakgrunnen
for undersøkelsen var at man ikke
visste hvilke familier som ville kom-
me til å velge kontantstøtte, og
hvordan innføringen ville virke da
ordningen ble vedtatt. Undersøkel-
sen er ment å danne grunnlag for
en fortløpende evaluering av ord-
ningen, og skal etter planen gjentas
neste år med samme utvalg.

Undersøkelsen kartlegger hvordan
barnefamilier ordner seg med bar-
neomsorg, arbeid utenfor hjemmet
og økonomi for innføringen av kon-
tantstøtte. Den gir også innblikk i
mødres forventede bruk av kontant-
støtten, og deres synspunkter på
ordningen satt opp mot andre tiltak
rettet mot barnefamilier. Unders0-
kelsen vil danne grunnlag for å
kartlegge eventuelle endringer i
disse mønstrene etter at kontant-
støtten er innført. Ved å se denne
undersøkelsen i sammenheng med
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nye undersøkelser etter at kontant-
støtten er trådt i kraft, vil vi kunne
kartlegge eventuelle endringer for
barnefamiliers livssituasjon. Vi vil
også ha flere svar enn de vi i dag
har når det gjelder fordelingskonse-
kvensene ved kontantstøtten, kon-
sekvenser for arbeidsmarkedet,
ulike konsekvenser for disktriktene
og spørsmål om likestilling.

Utvalg av småbarnsmødre
Undersøkelsen "Barnefamiliers til-
synsordninger, yrkesdeltakelse og
økonomi for innføring av kontant-
støtte" er gjennomført som spørre-
skjemaundersøkelse sendt i posten.
Utvalget er trukket fra Statistisk
sentralbyrås sentrale personregis-
ter, og består av 3 500 kvinner
med barn. Vi har trukket ut 2 500
mødre som har minst ett barn født
01.01.1992 eller senere. I tillegg
har vi trukket ut 1 000 mødre som
minst har ett barn født 01.01.1996
eller senere, da Barne- og familie--
departementet er spesielt interes-
sert i barnefamilier som faller inn
under kontantstøtteordningen. Vi
har hentet fødelandsopplysninger
fra Det sentrale personregister og
opplysninger om utdanning fra
SSBs utdanningsregister.

Spørreskjemaet er på 12 sider og
inneholder 51 spørsmål. De fleste
av spørsmålene skulle besvares bå-
de for kvinnen som var trukket ut
til å delta, og for ektefelle eller
samboer i de tilfeller dette var rele-
vant. Spørsmålene omhandler inn-
ledningsvis informasjon om hus-
holdningen til mødrene og deres
tilknytning til arbeidslivet. Vi får
også informasjon om ektefelles eller
samboers tilknytning til arbeidsli-
vet. Vi spør om hvilke permisjons-
ordninger mødrene benytter, og
hvilke tilsynsordninger familien
bruker til barna, hvorvidt barna er
berettiget til kontantstøtte, og om
familien eventuelt vil bruke den.

Spørsmålene om barn skal besvares
for inntil tre barn født etter 1992.
Spørsmålene om kontantstøtte be-
svares bare av de som har barn som
er berettiget til kontantstøtte. Av-
slutningsvis får vi informasjon
om utdanning, inntekt, boforhold
og holdninger til kontantstøtte. Dis-
se spørsmålene besvares av alle.

God oppslutning om
undersøkelsen
2 436 mødre svarte på spørreskje-
maet, det vil si 69,8 prosent av ut-
valget. I tillegg gjennomførte vi et
kort telefonintervju blant dem som
ikke hadde besvart skjemaet, og
526 modre, 15,1 prosent av utval-
get, svarte på telefonintervjuet. Når
vi sammenliknet bruttoutvalget på
3 489, med de som svarte på spør-
reskjemaet på kjennemerkene
landsdel, alder og utdanning, fant
vi ikke store regionale variasjoner i
bruttoutvalget sammenliknet med
de som hadde sendt inn skjema.
Frafallet var høyest i Oslo/Akers-
hus, men det var små forskjeller når
vi sammenliknet bruttoutvalget og
skjemautvalget. Alderssammenset-
ningen i bruttoutvalget og hos de
som sendte inn skjema var forholds-
vis lik. Frafallet var noe høyere
blant dem under 30 år og noe lave-
re blant dem i aldersgruppen 30-34
år. Det var en tendens til at de med
høy utdanning var overrepresentert
blant dem som hadde sendt inn
skjema.

Til å være en postal spørreundersø-
kelse på 12 sider er en svarprosent
på 70 et svært bra resultat.

Elisabeth &inning
(elisabeth.ronning@ssb.no) er
planlegger i Statistisk sentralbyrå,
Seksjon for intervjuundersøkelser.




